[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- GABINETE DO PREFEITO –

  OFÍCIO/SNJ Nº 0202/2017
        Em 26 de junho de 2017

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), referente às despesas com a prestação dos serviços de Proteção Social Básica no município e com as despesas de materiais e serviços para a realização da “XI Conferência Municipal de Assistência Social”.

Em decorrência da realização da “XI Conferência Municipal de Assistência Social” a ser realizada no dia 20 de julho de 2017, na qual também serão eleitos delegados que irão representar o município nas Conferências Estadual e Nacional de Assistência Social se faz necessária a suplementação das dotações orçamentárias visando a compra de materiais de consumo diversos (canetas, pastas, crachás, etc), a contratação de palestrantes e disponibilização de adiantamento para delegados eleitos em caso de viagem.

Também se faz necessária a suplementação das dotações orçamentárias para a contratação/renovação dos contratos de oficineiros (pessoas contratadas temporariamente para atuar nos equipamentos da Proteção Social Básica e executar oficinas tais como as de práticas esportivas, música, dança, artesanato, culinária, etc.), de acordo com o Edital do Processo Seletivo n.° 02/2015, sendo que os contratos vinculados a esse edital possuem validade de doze meses e muitos deverão ser renovados no mês de julho do ano corrente.

A redução da ficha informada é realizada devido ao Programa Pronatec estar em fase de ajustes, por parte do governo federal, sendo que por esse motivo os seus cursos não foram implantados no município neste exercício.
Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal. Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar os meus protestos de estima e de apreço.

Respeitosamente,

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), referente às despesas com a prestação dos serviços de Proteção Social Básica no município e com as despesas de materiais e serviços para a realização da “XI Conferência Municipal de Assistência Social”, conforme demonstrativo abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	22.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	22.01.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08
	Assistência Social

	08.244
	Assistência Comunitária

	08.244.0084
	Proteção Social Básica

	08.244.0084.2
	Atividade

	08.244.0084.2.467
	CRAS IGD-M – Bolsa Família
	R$
	80.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	10.000,00

	3.3.90.36
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
	R$
	40.000,00

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa jurídica
	R$
	30.000,00

	FONTE DE RECURSOS
	05 – FEDERAL

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes de anulações parciais das dotações abaixo especificadas:

	02
	PODER EXECUTIVO

	22.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	22.01.01
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	08
	Assistência Social

	08.244
	Assistência Comunitária

	08.244.0084
	Proteção Social Básica

	08.244.0084.2
	Atividade

	08.244.0084.2.271
	Pronatec
	R$
	80.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros-Pessoa jurídica
	R$
	80.000,00

	FONTE DE RECURSO
	05 – Federal

Art. 3º. Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei Municipal nº 8.075 de 22 de novembro de 2.013 (Plano Plurianual - PPA), na Lei Municipal nº 8.753 de 19 de julho de 2.016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei Municipal nº 8.864 de 16 de dezembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) de junho de 2017 (dois mil e dezessete).

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal